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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem řídicího systému fyzikálního modelu úpravny
vody. V práci je popsána architektura modelu a uveden je přehled jednotlivých
komponent řídicího systému. Následuje popis použitého vývojového softwaru a
aplikace implementovaných funkčních bloků. Dále jsou vypsány vytvořené funkční
bloky pro účely obsluhy komponent konstrukce a způsob výměny dat mezi PLC a
HMI. Poté jsou vyobrazeny jednotlivé obrazovky HMI určené po obsluhu modelu.
Těžištěm práce jsou jednotlivé regulační úlohy navržené pro demonstraci funkce
modelu s následnými experimenty uvedenými na konci.

Klíčová slova: PLC, HMI, TIA Portal, čerpadla, senzory, PID regulace

Annotation

This thesis deals with the design of a control system for the physical model
of a water treatment plant. The thesis describes the architecture of the model
and gives an overview of individual components of the control system. Next
follows description of used development software and the application of the
implemented function blocks. Furthermore the created function blocks for the
purpose of operating the components of physical model are desribed, followed by
listed methods of data exchange between the PLC and the HMI. In addition, the
individual HMI screens dedicated for operating the model are described. The focus
of the work are individual control tasks designed to demonstrate the function of
the model with subsequent experiments which are presented at the end of this thesis.

Key words: PLC, HMI, TIA Portal, water pumps, sensors, PID control

IV

Obsah

Úvod 1

0.1 Výchozí stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

0.2 Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Konstrukce zařízení 3

1.1 Nádrže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Čerpadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Senzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3.1 Měření průtoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.2 Měření tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.3 Měření vodivosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3.4 Měření pH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Komponenty řídicího systému 10

2.1 Programovatelné automaty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.1 Siemens S7-1200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.2 Siemens S7-1500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.2 Frekvenční měnič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.3 Operátorské panely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3.1 KTP700 Basic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.3.2 TP700 Comfort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Vývojový software 15

3.1 Funkční bloky PUT a GET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 Funkční blok SinaSpeed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 Funkční blok USS_DRV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

V

3.4 Funkční blok PID_Compact . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.4.1 Pre-tuning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.4.2 Fine tuning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 Funkční bloky pro manipulaci 22

4.1 Funkční blok pro chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1.1 Datový blok pro chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2 Funkční blok pro měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2.1 Datový blok pro měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Funkční blok pro čerpadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.3.1 Datový blok pro čerpadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.4 Funkční blok pro regulátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.5 Funkční blok pro generátor signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.5.1 Datový blok pro generátor signálu . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5 Data a datové rozhraní 33

5.1 Datový blok pro všechna data PLC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.1.1 Datová struktura General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.2 Datový blok pro HMI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.3 Funkční blok pro předávání dat mezi PLC a HMI . . . . . . . . . . . 36

5.4 Předávání dat mezi dvěma PLC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6 Prostředí operátorského panelu 40

6.1 Hlavní obrazovka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.2 Pop-up okno pro měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.3 Pop-up okno pro čerpadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.4 Obrazovka pro úlohu regulace hladiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.5 Obrazovka pro úlohu regulace průtoku . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.6 Obrazovka pro úlohu regulace tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.7 Obrazovka pro regulátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.8 Obrazovka pro generátor signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

7 Regulační úlohy 51

7.1 Regulace hladiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

VI

7.1.1 Průběh Pre-tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

7.1.2 Průběh Fine tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

7.1.3 Stanovené konstanty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

7.1.4 Skoková chyba regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

7.1.5 Obdélníková chyba regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

7.1.6 Sinusová chyba regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7.2 Regulace průtoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7.2.1 Průběh Pre-tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

7.2.2 Průběh Fine tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

7.2.3 Stanovené konstanty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

7.2.4 Regulace na skokovou změnu požadované hodnoty . . . . . . . 60

7.3 Regulace tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7.3.1 Průběh Pre-tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7.3.2 Průběh Fine tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

7.3.3 Stanovené konstanty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

7.3.4 Regulace na skokovou změnu požadované hodnoty s parametry
z Fine tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

7.3.5 Regulace na skokovou změnu požadované hodnoty s uprave-
nými parametry z Fine tuningu . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

8 Závěr 65

VII

Seznam obrázků

1 Fyzikální model úpravny vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.1 3D model konstrukce výukového zařízení [19] . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Polyethylenová nádrž [9] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Čerpadlo značky Gundfos [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5


[…]

b Vážení proporcionální zásahu 0.8 0.3 0.0
c Vážení derivačního zásahu 0.0 0.0 1.0

Tabulka 7.3: Koeficienty regulátoru tlaku
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Z tabulky 7.3 lze vidět, že hodnota proporcionálního zesílení byla ve Fine tuningu
snížena na polovinu. Upravené hodnota byla snížena ještě více, aby bylo zamezeno
kmitání tlaku a výstupu regulátoru (viz následující oddíly). Integrační a derivační
časové konstanty byly modifikovány minimálně.

7.3.4 Regulace na skokovou změnu požadované hodnoty s pa-
rametry z Fine tuningu

Prvním ověřením parametrů regulátoru stanovených z Fine tuningu byla regulace
na skokovou změnu požadované hodnoty tlaku. Průběh je vykreslen v grafu 7.12.

Obrázek 7.12: Průběh regulace se skokovou změnou požadovaného tlaku (parametry
z Fine tuningu)

Nastavená požadovaná hodnota tlaku činila 1.8 bar. Lze vidět, že tlak se regulací
zvýší na požadovanou hodnotu do 4 vteřin od zadání požadovaného tlaku. Avšak tlak
nemá stabilní hodnotu, naopak se pohybuje v rozmezí 0.2 baru od požadované hod-
noty. Výstup regulátoru, tedy výkon regulovaného čerpadla skáče v rozmezí téměř
45 % v krátkých časových úsecích, což může mít z dlouhodobého hlediska negativní
vliv na funkčnost čerpadla. Tato regulace není příliš přesná, a proto byly hodnoty
koeficientů tohoto regulátoru upraveny tak, aby byla regulace více „stabilní“.

7.3.5 Regulace na skokovou změnu požadované hodnoty s
upravenými parametry z Fine tuningu

V předchozím oddílu bylo popsáno, jak parametry z Fine tuning algoritmu nebyly
příliš vyhovující. Proto byly jejich hodnoty modifikovány tak, aby byla regulace
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více vyhovující. Upravené parametry jsou uvedeny v tabule 7.3. Regulace po jejich
nastavení je vykreslena grafem 7.13.

Obrázek 7.13: Průběh regulace se skokovou změnou požadovaného tlaku (upravené
parametry z Fine tuningu)

Z grafu je zřejmé, že regulace na požadovanou hodnotu trvá o pár vteřin déle.
Výsledek regulace je ovšem „stabilnější“. Odchylka tlaku v potrubí od požadované
hodnoty tlaku je téměř nulová. Stejně tak průběh výstupu regulátoru a tím pádem
i výkon čerpadla je daleko přijatelnější, jelikož jeho změna není skoková a při najetí
na požadovanou hodnotu, se výkon mění řádově v desetinách procenta.
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Kapitola 8

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout řídicí algoritmus fyzikálního modelu
úpravny vody. V první fázi se bylo nutné seznámit s konstrukcí celého modelu a vy-
myslet využití jeho jednotlivých komponent. Následovalo zprovoznění jednotlivých
frekvenčních motorů, aby bylo možné ovládat přítomná čerpadla. Z výkresu [21] bylo
nutné zjistit, která komponenta konstrukce je připojena k PLC S7-1200 a S7-1500.
Po otestovaní funkčnosti ovládání jednotlivých komponent bylo možné navrhnout
funkční bloky, které by posloužily pro jejich individuální ovládání.

Před návrhem vlastních funkčních bloků byly popsány funkční bloky již implemen-
tované v prostředí TIA Portal. Toto prostředí umožnilo využít bloky pro předávání
dat mezi dvěma S7 automaty. Dále byly k dispozici funkční bloky pro ovládání mo-
torů pomocí frekvenčních měničů připojených přes průmyslovou síť a sériovou linku.
V neposlední řadě bylo využito funkčního bloku pro PID regulaci, který má k dispo-
zici dva implementované ladící algoritmy, jenž byly použity pro stanovení koeficientů
regulátoru.

Pro ovládání komponent byly navrženy funkční bloky sloužící pro zpracování růz-
ných části zařízení. Jako první byl navržen funkční blok pro zpracování chyb, který
zajistily vyhodnocení důležitých chybových digitálních signálu na vstupu každého
PLC. Následoval návrh funkčního bloku pro zpracování analogového měření na vstu-
pech PLC. Tento blok zajišťuje normování a škálování na měřený rozsah fyzikální
veličiny daného senzoru. Pro čerpadla byl také navržen funkční blok. Tento blok za-
jišťuje možnost spuštění čerpadla v manuálním a automatickém režimu. Dále umož-
ňuje nastavit požadovaný výkon čerpadla. Pro účely ovládání chyby regulace byl
vytvořen generátor signálu s nastavitelným průběhem.

V další části práce byl popsán způsob předávání dat mezi PLC a HMI a poté
způsob předávání dat z PLC na druhé PLC. Pro ovládání modelu byly vytvořeny
kontrolní obrazovky umožňující spustit výukový model, nastavit jeho parametry a
sledovat průběh regulačních úloh.

Všechny předchozí uvedené kroky musely být realizovány, aby mohlo být přikro-
čeno ke stěžejní části této práce popsané na jejím konci, a tou jsou tři regulační
úlohy, využívající přítomná měření hladiny, průtoku a tlaku. Jako akční členy byly
zvoleny jednotlivá čerpadla ovlivňující hodnoty daných měření. U každé regulace
bylo využito implementovaného funkčního bloku regulátoru a parametry regulátoru
byly automaticky vypočteny dvěma ladícími algoritmy. Ověření funkčnosti jednotli-
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vých úloh bylo provedeno příslušnými experimenty, jejichž výsledky jsou zobrazeny
pomocí grafů. Výsledkem jsou funkční regulační úlohy s přijatelnou regulací na po-
žadovanou hodnotou.
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