Jméno diplomanta: Bc. Jan Hevera

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Úlohy automatického řízení pro fyzikální model úpravný vody

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant Jan Hevera vypracoval svou diplomovou práci na složitém fyzikálním modelu, který jsme obdrželi na naše pracoviště darem od firmy ProMinent Systems. Při řešení DP se naučil pracovat velmi pokročilým způsobem s programovatelnými automaty, frekvenčními měniči a vývojovým prostředím TIA Portal firmy Siemens. Diplomová práce je zpracována systematicky. Po prvních třech kapitolách věnovaných konstrukci modelu, komponentám řídicího systému a použitým funkčním blokům z vývojového softwaru, jsou v kap. 4 popsány funkční bloky vyvinuté pro systematický přístup k chybám, měřeným analogovým signálům, čerpadlům, regulaci a generátoru signálů. Těžištěm práce jsou pak kapitoly 5 až 7. V kap. 5 je řešena zejména netriviální výměna dat mezi PLC a operátorskými panely a mezi oběma PLC navzájem. Kap. 6 se věnuje navrženému uživatelskému rozhraní pro všechny řešené úlohy a v kap. 7 jsou tyto regulační úlohy popsány, včetně uvedení parametrů navržených automaticky dvěma fázemi ladění regulátorů firmy Siemens. Ukázalo se, že navržené parametry nejsou vždy ideální, a tak v některých případech bylo nutné jejich ruční doladění.

Rozsáhlá diplomová práce je zpracována pečlivě a J. Hevera prokázal schopnost úspěšně řešit praktické inženýrské úlohy. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím supněm "výborně".

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Pavel Balda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY a NTIS VP1

4. září 2020

Datum

Podpis